49 Verbes à la troisième personne du pluriel : *deligunt, adfigunt* (18) ; *scripserunt, complectuntur, notant* (19) ; *digerunt, adsignant, circumeunt, committunt, incipiunt, crediderunt, repositunt, errant* (20). Verbes au passif : *moneantur, reponuntur* (19) ; *cum est repetenda memoria* (20), *uel finguntur, uel sumuntur, fingenda sunt* (21). Tournures impersonnelles : *hic labor est* (18) ; *licet, opus est* (21).

50 Sur les liens entre les arts de mémoire latins et les listes, voir Baroin 2008. Voir aussi *Inst.*, 10.1.7-8.

Ce qui est propre à Quintilien, c'est le choix opéré dans la tradition et le refus du système au profit d'exercices éprouvés.

*L'exercice, de la petite enfance jusqu'à l'âge adulte*

Le champ lexical désignant l'exercice, le travail ou l'effort, est étendu : *exercitatio, studium, usus, labor*<sup>51</sup>. Ces termes apparaissent surtout dans la partie où Quintilien expose sa méthode. Nous partirons des trois paragraphes spécifiquement dédiés à l'exercice (40-42).

*Si quis tamen unam maximamque a me artem memoriae quaerat, exercitatio est et labor. Multa ediscere, multa cogitare, et si fieri potest cotidie, potentissimum est : nihil aequae uel augetur cura uel neglegentia intercidit.*

Cependant, si l'on cherche en quoi consiste essentiellement la technique de la mémoire, je dirai : dans la pratique et le travail. Apprendre beaucoup par cœur, réfléchir beaucoup, et si possible, tous les jours, voilà ce qu'il y a de plus efficace : il n'est rien comme la mémoire, qui se développe autant par l'application ou qui disparaît avec la négligence (*Inst.*, 11.2.40, trad. J. Cousin).

Quintilien assimile non sans paradoxe l'art de mémoire à l'exercice, ce qui revient à faire disparaître le premier au profit du second, effet accru par le chiasme qui rapproche deux termes opposés, *cura* et *neglegentia*. Il met ici en parallèle deux formes d'exercice consistant respectivement à apprendre un texte par cœur (*ediscere*) et à réfléchir (*cogitare*). Le premier des deux s'appuie en général sur un texte écrit. Dans le livre précédent, Quintilien avait ainsi mis en relation *scribere* et *ediscere*, en face de *cogitare* (10.6.4). Dans le chapitre qui nous occupe, il associe de même à deux reprises l'écrit (*scribere*) et la pensée (*cogitare*) : il distingue ce que l'on a préparé par écrit et mentalement (*quae scripserunt uel cogitatione complectuntur*, 19) et il souligne au paragraphe 36 l'importance de la division et de la composition pour mémoriser des écrits (*in iis quae scripsimus complectendis*) et des pensées (*in iis quae cogitamus continendis*). Cette phrase contient aussi l'ablatif absolu *excepta quae potentissima est exercitatione*, qui affirme le rôle primordial de l'exercice avec le même superlatif qu'ici (*potentissimum*), employé dans le même sens.